
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 33Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 927/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 08 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Camila Ataide de Lima, Gerente do NUJUR,mat 5946055/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no 
período de 10 a 12/11/2019, com o objetivo de participar de entrevista do 
Processo Seletivo 01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 924/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Antonio Paulo Monteiro de Souza, Coord. Adm. Financeiro, 
mat 51482379 e Mário de Oliveira Neto, Motorista,mat 5419141/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas e 
Capanema/PA, no período de 22 à 25/11/2019, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO
PORTARIA Nº 939/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER,6 ½ (seis e meia) diária, aos benefi ciários, 
Jose do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II, mat 56326332 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a ALTAMIRA E SANTARÉM/
PA, no dia 24/12 A 30/12/2019, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO
PORTARIA Nº 943/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 20 de 
novembro de 2019.  O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Ivan Bernaldo da Silva, Diretor de Fiscalização,mat 5945661/1 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a BRASÍLIA/DF, 
no período de 27 à 28/11/2019, com o objetivo de participar de reunião 
na ANEEL. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 945/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 20 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Camila Ataide de Lima, Gerente do NUJUR,mat 5946055/1 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/DF, no 
período de 27 a 28/11/2019, com o objetivo de participar de  reunião para 
tratativas, referente ao convênio entre ARCON e ANEEL. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 946/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 21 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Álvaro Guilherme Palheta Amazonas, Gerente do GTS,mat 
5281482 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
MARABÁ/PA, no período de 18 a 20/11/2019, com o objetivo de participação 
do processo seletivo simplifi cado – entrevistar os candidatos. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 947/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 
de novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
ao benefi ciário, Rafael William Araujo da Costa, Gerente / GTE,mat 
57223945/2 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Brasília/DF, no período de 27 a 28/11/2019 com o objetivo de participar 
da reunião, referente ao convênio entre ARCON e ANEEL. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 952/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Gerson Antonio José Lisboa, Auxiliar Operacional,mat 
54180861/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Canaã dos Carajás, Paraupebas e Marabá/PA, no período de 29 a 
30/11/2019, com o objetivo de realizar ações de controle tarifário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO
PORTARIA Nº 953/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 25 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Edmilson Souza da Silva Junior, Gerente GTO, mat 5946213/1 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a MOJU/PA no 
período de 29 a 30/11/2019, com Objetivo de participar de entrega de 
carteiras de meia passagem intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO

Protocolo: 505606

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 131/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – VIAÇÃO HEBRON AUTO CENTER BANDEIRANTES TRANSPORTES 
E TURISMO EIRELLI
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a TÍ-
tulo Precário, a LINHA INTERMUNICIPAL VIGIA (TERMINAL RODOVIÁRIO) 
– CASTANHAL, TIPO INTERURBANA CODIGO 020202, do Serviço Conven-
cional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.

Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864, de 30 de Dezembro de 
1999, e o artigo 71, incisos I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de Janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 17,22 (Dezessete reais e vinte e dois centa-
vos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 29/11/2019.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 505866
EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO

Nº da Autorização: 083/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – COOTAIT
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Títu-
lo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL ALTAMIRA – VITÓRIA DO 
XINGU, TIPO INTERURBANA, CÓDIGO 101009, do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 3.864 de 30 de Dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de Janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 9,85 (Nove reais e oitenta e cinco centavos) 
com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação per-
tinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 04/10/2019.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral - ARCON-PA.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 084/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – COOTAIT
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
Título Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL ALTAMIRA – VITÓRIA 
DO XINGU (VILA RESIDENCIAL DE BELO MONTE), TIPO INTERURBANA, 
CÓDIGO 101016, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Inter-
municipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 3.864 de 30 de Dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de Janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 11,33 (Onze reais e trinta e três centavos) com 
base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 04/10/2019.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral - ARCON-PA.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 085/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – COOTAIT
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Títu-
lo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL ALTAMIRA - ANAPU, TIPO 
INTERURBANA, CÓDIGO 101010, do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 3.864 de 30 de Dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de Janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 33,86 (Trinta e três reais e oitenta e seis cen-
tavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 04/10/2019.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral - ARCON-PA.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 086/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – COOTAIT
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
Título Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL ALTAMIRA - MEDICI-
LÂNDIA, TIPO INTERURBANA, CÓDIGO 101013, do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 3.864 de 30 de Dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de Janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 18,54 (Dezoito reais e cinquenta e quatro cen-
tavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 04/10/2019.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral - ARCON-PA.


